
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 201 

din 16 iulie 2015 

cu privire la cererea de revocare parţială  a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  

nr. 134/2015  privind modificarea Regulamentului de desfăşurare a activităţilor comerciale 

 în municipiul Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 9/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive cu nr. 41941/02.07.2015; 

- raportul de specialitate nr41939/02.07.2015 al Serviciului Transport Public Local, Autorizare 

Activităţi Economice, din cadrul Direcţiei Comunicare; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-  adresa cu titlu de plângere prealabilă a S.C. SORI BAR S.R.L. înregistrată la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 41197/30.06.2015, prin care solicită revocarea în parte a Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 134/201,  modificarea Regulamentului de desfăşurare a activităţilor comerciale în 

municipiul Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 9/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 9/2011 privind Regulamentul de 

desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul arad, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.7 din Legea nr. 554/2004 legea contenciosului administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art. 36 alin. (1) şi alin.(6), litera „a” punctul 19 şi al art. 45 alin.(3) din Legea nr. 

215/2001 - Legea administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Articol unic.  Se respinge ca neîntemeiată cererea S.C. SORI BAR S.R.L., înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 41197/30.06.2015, cu titlu de plângere prealabilă, de revocare în parte a 

Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 134/2015, privind modificarea Regulamentului de 

desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 9/2011 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Transport Public Local, Autorizare Activităţi 

Economice  
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 16.07.2015 

 

 

 
Cod PMA -S1-02          



 

 
ROMÂNIA               P R O I E C T                A v i z a t 

JUDEŢUL ARAD                             Nr. 180 din 3.07.2015                     S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                         Lilioara Stepănescu 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr. _______ 

din ______________  
cu privire la cererea de revocare parţială  a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 134/2015  privind 

modificarea Regulamentului de desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad, aprobat prin Hotărârea 

nr. 9/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive cu nr. 41941/02.07.2015; 

- raportul de specialitate nr41939/02.07.2015 al Serviciului Transport Public Local, Autorizare 

activităţi economice, din cadrul Direcţiei Comunicare; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-  adresa cu titlu de plângere prealabilă a S.C. SORI BAR S.R.L. înregistrată la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 41197/30.06.2015, prin care solicită revocarea în parte a Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 134/201,  modificarea Regulamentului de desfăşurare a activităţilor comerciale în 

municipiul Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 9/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 9/2011 privind Regulamentul de 

desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul arad, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.7 din Legea nr. 554/2004 legea contenciosului administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În temeiul art. 36 alin. (1) şi alin.(6), litera „a” punctul 19 şi al art. 45 din Legea nr. 215/2001 - 

Legea administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 

H O T Ă R Ă  Ş T E : 

 

Articol unic.  Se respinge ca neîntemeiată cererea S.C. SORI BAR S.R.L., înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 41197/30.06.2015, cu titlu de plângere prealabilă, de revocare în parte a 

Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 134/2015, privind modificarea Regulamentului de 

desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 9/2011 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ           S E C R E T A R 

 

 

 

 

 
STPLAAE /STPLAAE 
Red./Dact. Liliana Florea /Liliana Florea  

Cod PMA-S1-01 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 41941 din 02.07.2015 
  

  

  În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare şi al art.37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului 

Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: respingerea cererii de revocare în parte a Hotărârii 

nr.134/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind modificarea Regulamentului de 

desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 9/2011 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad, în susţinerea căruia prezint următoarea: 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Având în vedere: 

- motivele expuse în contestaţia depusă de S.C. SORI BAR S.R.L., cu titlu de plângere 

prealabilă, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 41197/30.06.2015, prin care 

solicită revocarea în parte a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 134/2015, 

privind modificarea Regulamentului de desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul 

Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 9/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- raportul de specialitate nr. 41939/02.07.2015 al Serviciului Transport Public Local, 

Autorizare activităţi economice, din cadrul Direcţiei Comunicare, prin care se propune 

respingerea cererii de revocare adresată Consiliului Local ca neîntemeiată, 

 

 

PROPUN 

 

 Adoptarea unei hotărâri de respingere a cererii de revocare în parte a Hotărârii Consiliului Local 

al Municipiului Arad nr. 134/2015, privind modificarea Regulamentului de desfăşurare a activităţilor 

comerciale în municipiul Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 9/2011 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad, ca neîntemeiată. 

 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe Falcă 

 

 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD            

DIRECŢIA COMUNICARE      

Serviciul Transport Public Local, Autorizare activităţi economice            

Nr. 41939/02.07.2015 
 

 

R A P O R T  
de specialitate 

privind propunerea de respingere a cererii S.C. SORI BAR S.R.L., de revocare în parte  

a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 134/2015, privind modificarea Regulamentului de 

desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 9/2011 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad 

 

 

 Având în vedere: 

- adresa cu titlu de plângere prealabilă a S.C. SORI BAR S.R.L. ARAD, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 41197/30.06.2015, prin care solicită revocarea în parte a Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 134/2015, privind modificarea Regulamentului de 

desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 9/2011 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 134/2015, privind 

modificarea Regulamentului de desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad, aprobat prin 

Hotărârea nr. 9/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 9/2011 privind 

Regulamentul de desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad; 
- prevederile Legii nr. 554/2004 legea contenciosului administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Propunem respingerea ca neîntemeiată a cererii S.C. SORI BAR S.RL.ARAD de revocare în 

parte a hotărârii menţionate, pentru următoarele  

 

MOTIVE 

 

Prin adoptarea Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 134/2015, privind 

modificarea Regulamentului de desfăşurare a activităţilor comerciale în municipiul Arad, aprobat prin 

Hotărârea nr. 9/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad s-a dorit îmbunătăţirea regulamentului 

atât în avantajul comercianţilor, a cetăţenilor afectaţi de activitatea acestora, dar şi al oraşului, care prin 

dezvoltarea lui se doreşte a fi un oraş din ce în ce mai apropiat de standardele europene. 

Referitor la motivele invocate în plângerea prealabilă de S.C. SORI BAR S.R.L. precizăm 

că stabilirea unui orar diferit pe terasele sezoniere faţă de incinta de desfăşurare a activităţii nu 

reprezintă o ”imixtiune nejustificată în activitatea societăţilor comerciale”, ci o necesitate, deoarece 

doar în acest fel putem permite locuitorilor din zona de desfăşurare a activităţii agenţilor economici să 

ducă o viaţă normală, liniştită, fără a fi afectaţi de zgomotele produse pe terase.  

Precizăm că, pe adresa instituţiei noastre au existat foarte multe reclamaţii referitoare la 

activitatea desfăşurată pe terasele sezoniere şi faptul că nefiind nici o restricţie referitoare la orarul 

teraselor, unii locatari au fost deranjaţi de activitatea acestora până dimineaţa, ceea ce a afectat 

capacitatea de muncă a acestora. 

În plus, considerăm că, limitarea orarului terasei nu poate afecta clientela societăţilor 

comerciale, deoarece, orarul de funcţionare al incintei poate fi stabilit de comerciant în funcţie de 

activitatea desfăşurată şi de cererea clienţilor. 

 
 

 

         Director executiv,      Şef serviciu,    

      Eliza Barbura                                Liliana Florea    

 


